Edit. A. LÓPEZ-ARÉVALO, J. R.: Un cabildo catedral de la vieja Castilla. 
Avila. Su estructura jurídica, s. XIII-XX, Madrid, 1966, pp. 304-309.

Eugenius, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio abbati monasterii San- 
cti Spiritus extra muros Abulensis, salutem et apostolicam benedictionem.

Exposcit iniunctum nobis desuper apostolice servitutis officium quod ea que 
per ecclesiarum necnon personarum ecclesiasticarum indemnitatibus processisse 
comperimus ut illibita persistan! apostólico dum a nobis petitur disponamus muni- 
mine roborari. Sane pro parte dilectorum filiorum decani et capituli ecclesie Abu­
lensis nobis nuper exhibita peticio continebat quod olim bone memorie Didacus, 
episcopus Abulensis, super percipiendis racione beneficiorum ecclesie predicte 
necnon civitatis et diócesis Abulensis post obitum eorum qui illa tune obtinuerant 
fructibus; ac venerabilis frater noster Lupus, eciam episcopus Abulensis, super bonis 
ecclesiasticarum personarum ibidem non capiendis sive deportandis et fructibus 
prestimoniorum que in dicta ecclesia non residentes obtinerent Ínter beneficíalos 
inibi distribuendis quodque nullus nisi in ipsa ecclesia beneficiatus prestimonia 
diócesis huiusmodi obtinere posset auctoritate ordinaria statuerunt et ordinarunt, 
prout in diversis desuper confectis litteris quarum tenores presentibus inserí fecimus 
dicitur plenius contineri.

Quare pro parte decani et capituli predictorum nobis fuit humiliter supplicatum 
ut statutis et ordinacionibus predictis ac in eisdem litteris contentis pro illorum 
subsistencia firmiori robur apostolice confirmacionis [a]diicere de benignitate apos­
tólica dignaremur.

Nos, igitur, qui de premissis certam noticiara non habemus, huiusmodi suppli- 
cacionibus inclinad, discrecioni tue per apostólica scripta mandamus, quatinus si 
et postquam tibi de statutis, ordinacionibus et litteris predictis legitime constiterit, 
statuta, ordinacioncs et contenta huiusmodi necnon quecumque inde secuta auctoritate 
apostólica approbes et confirmes supplendo omnes deffectus si qui intervenerint 
forsitam in eisdem.

B.- A. C. A., en un traslado autorizado por Femando González de Bonilla, escribano, de fecha 
8-XI-1447.
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ti consueverunt vocari ad horas matutinas in die Sancti Martini mensis novembris, 
iste sic beneficiatus, ut premittitur vivens, faciat fructus suos et sibi acquirat terciam 
partem omnium fructuum proveniencium de anno proxime inmediate sequenti ex 
quibusvis integris sive dimidiis prestimoniis que ipse obtinuerit in civitate et diócesi 
Abulense; alia vero tertia pars dictorum fructuum applicetur mense capitulan eiusdem 
ecclesie Abulensis; reliqua vero tercia pars relinquatur ad usum futuri successoris 
in dictis prestimoniis. Si autem dictus beneficiatus simili modo vixerit usque ad 
pulsum campane predicte in die Natalis Domini, tune omnes tres partes eorumdem 
fructuum cedant ipsi beneficiato, sic ut premittitur viventi, eciam sy inmediate post 
pulsum dicte campane ipsum rebus contingat eximi ab humanis. Volumus autem 
constitutionem huiusmodi sibi vendicare locum in dictis benefíciatis qui sibi elegerint 
sepülturam et sepulti fuerint in dicta nostra ecclesia. Si autem extra eamdem sepulti 
fuerint, volumus quod omnes et singuli fructus ex dictis prestimoniis ut premittitur 
provenientes, quos ipse, <sic> ut predicitur vivens, post ipsius obitum vendicare 
tenebatur, cedant integraliter dicte mense capitulan ita tamen quod defuncto predicto 
usque ad diem dicti obitus pro rata temporis quo vixit fructus ipsorum prestimonio- 
rum reserventur, adiicientes quod persone capitulares predicte in conpensationem 
fructuum per eos, ut premittitur, recipiendorum, teneantur dicere aniversaria aliasque 
exequias pro anima ipsius defuncti iuxta ipsorum consciencias, quas eis super hoc 
oneramus dicere et facere prout eis visum ñierit.

Lupus, eadem gracia episcopus Abulensis, quia multis experienciis informad 
sumus quod, cum plures persone eclesiastice in dignitatibus constitute seu alias 
canonicatos et prebendas aut cum cura vel sine cura beneficia obtinentes infirmitatibus 
opprimebantur, eorum familiares et servitores ante ipsarum personarum decessus 
capiunt et derobant ea que possunt de bonis earumdem et, postquam de huiusmodi 
excessibus increpantur, excusant dicentes se ea quia post mortem dominorum suorum 
quilibet consanguineorum eorumdem nititur capere vel, quod verius dicitur, derobare 
bona per eosdem relicta; et similiter accidit quod executores testamentorum sive 
heredes dictarum personarum ecclesiasticarum timore dictorum consanguineorum 
transportant et occultant ipsarum personarum defunctarum bona quapropter nimium 
de dictis bonis deperditur; et eciam occurrit quod, propter premissa debita creditorum 
necnon reparaciones ecclesiarum ad que dicte persone tenebantur aliaque legata ad 
pías causas seu familiaribus aut servitoribus relicta, minime persolvi sive reparari 
possunt; et eciam contingit premissorum metu in principio ipsarum infirmitatum 
eorumdem clericorum familiares ipsorum eos derobare et demum dicte persone 
ex eisdem infirmitatibus convalescentes remanent et continuo vivunt pauperes. Et 
veraciter novimus ex premissis plura alia sequi inconveniencia.

Idcirco, nos, talibus maliciis obviare volentes, sancta synodo approbante, statuimus 
et ordinamus quod quicumque de cetero ceperit, levaverit seu transportaverit aliquid 
de bonis dictarum personarum dictis infirmitatibus gravatarum, quod verisimiliter 
presumatur furtive subtractum aut latenter levatum, eo ipso amittat seu perdat quod- 
cumque legatum seu legata per dictas personam seu personas in earum ultimis
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Quia novimus quod multociens in hac nostra diócesi altercaciones et questiones 
oriuntur super eo, videlicet quod non obtinentes beneficia in nostra ecclesia cathe­
drali minime debeant aut possint obtinere prestimonia in dicta diócesi, quoniam 
decanus et capitulum nostre ecclesie dicunt in huiusmodi nostra diócesi fuisse et 
esse de consuetudine et usu quod nullus possit obtinere prestimonia nisi beneficiatus 
in dicta ecclesia cathedrali, nam decime dicte diócesis fuerunt distribute in tres par­
tes per hunc qui sequitur modum, videlicet tertia pars que nominatur prestimonia ad 
usum ipsius episcopi necnon decani et capituli dicte ecclesie cathedralis, alia tercia 
pars dictarum decimarum ad usum clericorum beneficiatorum deserviencium ipsis 
parrochialibus ecclesiis, alia vero tercia pars ad usum seu reparacionem ipsarum 
parrochialium ecclesiarum, nos autem, considerantes quod propter officium datur 
benefícium et quod non beneficiad in ecclesia cathedrali set prestimoniarii nullum

voluntatibus sibi facta; et insuper teneatur ad restitucionem huiusmodi subtractorum 
tanquam fur.

Item, quia multociens occurrit quod post obitus (sic) dictarum ecclesiasticarum 
personarum alique alie persone arrestant seu arrestan faciunt bona defunctorum 
huiusmodi, ita quod eorum executores predicti sive heredes de dictis bonis disponere 
non possunt arresto huiusmodi obsistente et exinde magna pars eorumdem bonorum 
deperditur, ex quo provenit quod nec debita nec legata persolvi possunt, idcirco 
mandamus quod si executores prestiterint fideiussores quod huiusmodi bona sic 
arrestata aut eorum veram extimacionem tenebunt in publico et manifestó quod statim 
relaxetur dictum arrestum ita quod dicti executores si ex testamento sint declarati 
sin autem heredes ipsorum defunctorum possint habere liberum usum ipsorum 
bonorum prestitis dictis fídeiussoribus et receptis per iudicem competentem.

Quia accepimus quod est constitucio et usus quod quivis beneficiatus in nostra 
ecclesia teneatur facere continuam residenciam sex mensium in ipsa ecclesia ut 
talis beneficiatus sciat et intelligat mores et usus dicte ecclesie et ut prelatus necnon 
decanus et capitulum dicte ecclesie habeant noticiam huiusmodi persone beneficiad 
necnon condiciones ipsius et quousque taliter beneficiatus huiusmodi residenciam 
fecerit fructus quorumcumque prestimoniorum que in diócesi obtinuerit deputentur 
servientibus in dicta ecclesia cathedrali et quia huiusmodi constitucio est valde 
racionabilis, nos huiusmodi statutum dicte ecclesie approbamus et, ut cultus divinus 
in eadem ecclesia temporibus nostris et in futurum semper augmentetur, mandamus 
quod beneficiatus huiusmodi qui non fecit aut fecerit dictorum sex mensium resi­
denciam nichil possit levare de fructibus quorumcumque prestimoniorum que 
ipse obtineat in dicta diócesi quousque fecerit dictam residenciam; et, ut dictus 
cultus in eadem ecclesia, ut premittitur, augmentetur meliusque deserviatur in illa, 
mandamus quod huiusmodi fructus dictorum prestimoniorum distribuantur Ínter 
beneficiatos ipsi ecclesie servientes, eo modo quo distribuuntur aniversaria in dicta 
ecclesia annuatim stabilita.
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1454, febrero, 15. ÁVILA.

Estatuto del deán y cabildo de la iglesia catedral de Avila, en el que ordenaron que 
los beneficiados de la catedral que fueran menores de edad, de cualquier categoría, se 
situaran detrás de todos los demás beneficiados, y que no subieran a la silla que les 
correspondiera hasta que cumplieran dieciocho años de edad.

B.- A. C. A., Libro de Ordenanzas y Estatutos de 1513, recopilación ordenanda por don Alonso 
Carrillo de Albornoz, obispo de Ávila, Estatuto L, fols. CXIr-CXlv0, en un traslado incluido en 
dicha recopilación, realizado por Francisco Portugués, notario apostólico y episcopal, de fecha 
1 l-XI-1513.

obtinent officium declaratum nec stallum designatum in choro in quo deserviant, 
idcirco racionabiliter creditur huiusmodi prestimonia esse ad usum clericorum bene- 
fíciatorum serviencium in dicta ecclesia cathedrali, ideo ordinamus, statuimus et 
declaramus quod nullus possit obtinere prestimonia in dicta diócesi nisi benefíciatus 
in ecclesia cathedrali.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno incamacionis dominice millesimo 
quadringentesimo quadragesimo quinto, nonas iulii, pontificatus nostri anno 
quintodecimo.

Statuto L. Que los beneficiados menores de hedat no suban a su silla fasta 
que aian diez e ocho años.

En la iglesia de Ávila, viernes, quinze días de hebrero, año de mili e quatro^ientos 
e cinquenta e quatro años, estando los señores don Rui González, deán, e cabildo 
de la dicha iglesia ayuntados a su cabildo en la capilla de Sant Bamabé, ordenaron 
e estatuyeron que los beneficiados menores de hedat que, de aquí adelante fueren 
en la dicha iglesia, que anden debaxo de los otros beneficiados de la dicha iglesia 
de más hedat. E que non suban a su lugar el tal beneficiado que ansí entrare en la 
dicha iglesia fasta que aya diez e ocho años.

Nicolás V encarga al abad de Sancti Spiritus que, una vez comprobado que estaba 
correctamente establecida una ordenanza aprobada por el cabildo de Avila, procedie­
ra a ratificarla o, en caso contrario, enmendara aquellos puntos incorrectos. Dicha 
ordenanza pretendía que no se crearan nuevas dignidades en el cabildo mientras no
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mejorasen las condiciones económicas y se incrementasen los ingresos de la mesa 
capitular, manteniendo los ingresos de los canónigos, prebendados y porcioneros en 
15.000 maravedíes, y en la mitad para los medio prebendados y medio porcioneros.

Ed. A.- LÓPEZ-AREVALO, J. R.: Un cabildo catedral de la vieja Castilla. 
Ávila. Su estructura jurídica, s. X1II-XX, Madrid, 1966, pp. 308-309.

Nicolaus, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio abbati monasterii Sanc- 
ti Spiritus extra muros Abulensis, salutem et apostolicam benedictionem.

Ad hoc dispositione divina regimini universalis ecclesie presidemus ut oportu­
na singulis ecclesiis potissime cathedralibus ecclesiasticisque personis auxilia per 
que earumdem consulatur indigentiis et inopie quantum nobis ex alto permittitur 
impendamus. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilectorum fíliorum decani 
et capituli ecclesie Abulensis petitio continebat quod olim ipsi provide considerantes 
numerum dignitatum canonicatuum et prebendarum integrarumque ac dimidiarum 
portionum eiusdem ecclesie in qua septem dignitates, viginti canonicatus et pre­
bende, octo integre et duodecim dimidie portiones fore noscuntur magnum ac res­
pecta fructaum, redditaum et proventuum mense capitularis eiusdem ecclesie qui 
exiles ac tenues sunt et ad sustentationem beneficiatorum eiusdem non sufficiunt 
excessivum fore, capitulariter more solito congregad, quandam ordinationem sive 
statatam per quam seu quod numerum dignitatum, canonicatuum et prebendarum, 
integrarum ac dimidiarum portionum in prefata ecclesia institutum nullatenus 
augmentare seu augere, ñeque dignitatem aliquam, canonicatum sive portionem 
integram vel dimidiam de novo creare doñee finetas, redditus et proventus mense 
huiusmodi augeantar, in tantum quod canonicatus et prebende ac integre portio- 
nis quindecim milium morabetinorum monete in illis partibus currentis, et media 
prebenda dimidie portionis aut dignitatis sive canonicata finetas medietate summe 
quindecim milium morabetinorum huiusmodi valerent annuatim sub certis modo 
et forma tune expressis ediderunt ac solenniter publican fecerunt, seque ad illam 
seu illud observandam et observandum et de non petendo relaxationem iuramenti 
ñeque illa etiam mota proprio ab apostólica sede vel alio ad hoc potestatem habente 
concessa aut forsitan imposterum concedenda uti efficaciter iuraverunt, prout in 
quodam instrumento publico desuper confecto dicitur plenius contineri.